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２０２３年 ５月      

但馬信用金庫       

 

 

但馬信用金庫が掲げる「お客さま本位の業務運営に関する取組方針」の 

２０２２年度における取組状況について 

  

 

     当金庫では、お客さまのニーズに合った金融商品・サービスの提供に努めるための行動指針 

として、２０１７年９月に「お客さま本位の業務運営に関する取組方針」を掲げ、当金庫の全 

ての役職員が遵守し、業務運営に取り組みしてまいりました。 

今般、本方針の取組状況をご確認いただくため、下記のとおり公表いたします。また当金庫 

は今後も定期的に取組状況や取組成果を検証・公表し、引き続き地域のお客さまからの信頼を 

第一に、真にお客さまのニーズに合った金融商品・サービスの提供に努めてまいります。 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

【取組方針１】 

当金庫はお客さまの最善の利益を追求するため、長期的で安定した資産形成に寄与する 

立場で、お客さまの意向と実情に照らして適切な金融商品・サービスの提供を行います。 

 

（１）長期的で安定した資産形成への寄与 

 

【投資信託】 

    当金庫では、分配頻度を抑えた運用効率の良いファンドを多数取り揃えています。 

また一般 NISA（少額投資非課税制度）・つみたて NISA の取り扱いも行っており、 

長期運用・少額積立・分散投資による安定的な資産形成のサポートに努めています。 

 

【生命保険】 

      お客さまの多様なニーズにお応え出来るよう、幅広いカテゴリーの商品を取り扱 

っており、保険商品の特徴である「使う」・「増やす」・「遺す」・「贈る」等の機能を 

活かした長期的な資産形成ニーズにお応えしています。 
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   （２）お客さまの意向と実情に照らして適切な金融商品・サービスの提供 

      金融商品・サービスのご案内を行う際は、お客さまの資産形成に関するお考えや 

ご投資の目的、知識・経験・ご資産の状況などを十分に踏まえたうえで、お客様の 

資産形成にとって最適な金融商品・サービスの提供となるよう努めています。 
 
 
 
 

  【投資信託】 

 

＜投資信託カテゴリー別ファンド比率＞              ＜分配回数別ファンド比率＞ 
 

カテゴリー ﾌｧﾝﾄﾞ数 比 率 

海外債券 4 10.0% 

国内外債券 3  7.5% 

国内資産複合 1  2.5% 

国内外資産複合 4 10.0% 

国内株式（インデックス運用） 4 10.0% 

国内株式（アクティブ運用） 3  7.5% 

国内外株式（アクティブ運用） 6 15.0% 

海外株式（インデックス運用） 4 10.0% 

海外株式（アクティブ運用） 4 10.0% 

国内不動産投信 2  5.0% 

国内外不動産投信 1  2.5% 

海外不動産投信 2  5.0% 

国内外その他資産 2  5.0% 

合 計 40本 100.0% 

（２０２３年３月末現在） 

       ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

【生命保険】 

＜生命保険カテゴリー別商品比率＞ 

保険種類 支払方法 商品数 比 率 

個人年金保険 

(定額年金) 

一時払型 4    16.0% 

積立型 2     8.0% 

変額終身保険 一時払型 1     4.0% 

終身保険 
一時払型 10   40.0% 

積立型 2    8.0% 

医療保険 平準払型 2    8.0% 

がん保険 平準払型 2    8.0% 

学資保険 
一時払型 1    4.0% 

積立型 1    4.0% 

合  計    25商品 100.0% 

（２０２３年３月末現在） 

 

決算分配回数 ファンド数 比 率 

年１２回 14 35.0% 

 年２回 4 10.0% 

 年１回 22 55.0% 

合 計 40本 100.0% 
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【取組方針２】 

当金庫が取り扱う金融商品・サービスにつきましては、お客さまのニーズ、また投資判断に 

資するよう、商品提供会社から当金庫に支払われる手数料等を開示することで透明性を高め、 

適正な販売に努めます。 

 

（１）商品提供会社から当金庫に支払われる手数料情報の開示による透明性の確保 

【投資信託】 

    投資信託の販売にあたっては、商品パンフレット・目論見書による手数料の開示 

に加え、特に手数料に関する情報を詳細に記した「手数料に関する書面」によるご 

案内を行っており、常にお客さまの適正な投資判断に資するよう心掛け、適切な販 

売に努めています。 

 

【生命保険】 

保険商品のご提案にあたっては、商品パンフレット・契約概要・注意喚起情報等 

による重要事項説明に加え、「商品概要書」により保険会社から当金庫に支払われ 

      る手数料情報を開示し、販売にあたっての透明性を確保しています。 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

【取組方針３】 

当金庫はお客さまの資産状況、取引経験また金融知識を十分に考慮の上、お客さまの理解 

度に応じた金融商品・サービスの特色、リスクまた市場動向等の分かりやすい情報の提供に努 

め、お客さまのニーズや取引の目的に合致した金融商品・サービスの提供に努めます。 

 

（１）お客さまに応じた金融商品・サービス、リスク・市場動向等の分かりやすい情報の提供 

  金融商品・サービス、リスク・市場動向等の情報提供にあたっては、お客さまの 

資産状況・取引経験・金融知識等を十分に考慮の上、お客さまの意向と実情に合わ 

せて、図・表・グラフ等の資料を用いながら分かりやすい金融情報を提供させてい 

ただくよう努めています。 

 

（２）お客さまのニーズや取引の目的に合致した金融商品・サービスの提供 

        お客さまにとって最適な金融商品・サービスを提供させていただくため、お客さ 

まのご投資のご意向について様々な角度から聴取させていただき、お客さまの真の 

運用ニーズを正しく把握するとともに、幅広いカテゴリーの商品を多数取り揃え、 

お客さまにとって最適な金融商品・サービスの提供に努めています。 
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【取組方針４】 

当金庫は職員への各種研修を通じた教育指導を継続し、総合的な業績評価・人事考課を 

行うことにより、真にお客さま本位のニーズに合った金融商品・サービスを提供する販売態勢 

の構築に努めます。 

 

（１）職員に対する教育・指導と総合的な業績評価・人事考課の運営 

       金融商品・サービス提供にかかる職員の能力向上に向け、昨年度においても窓口 

係および渉外係等の営業職員を対象として、様々な研修を実施しました。 

              また総合的な業績評価・人事考課の運営に向けて業績評価基準の見直しを行い、 

お客さま本位の業務運営を目的とした様々な評価要素を盛り込んだ業績評価・人事 

考課制度とすることで職員の動機付けを行い、真にお客さま本位のニーズに合った 

金融商品・サービスを提供する販売態勢の構築に努めています。 

 

以 上    
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（共通KPI)

【運用損益の区分】 顧客数

＋50％以上 ① 65 9%

＋30％以上＋50%未満 ② 66 10%

＋10%以上＋30%未満 ③ 201 29%

0%以上＋10％未満 ④ 222 32%

－10%以上0%未満 ⑤ 108 16%

－30%以上－10%未満 ⑥ 30 4%

－50%以上－30%未満 ⑦ 0 0%

－50%未満 ⑧ 0 0%

合計 692 100% 合計 100%

投資信託の運用損益別顧客比率

（2023年3月末　現在）
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（共通KPI)

順位 銘柄名 コスト リターン
リターン/
コスト

投資信託残高（円）

１位 しんきんＪリートオープン（毎月決算型） 1.05% 4.59% 437.38% 326,724,572
２位 グローバル・ロボティクス株式ファンド（年２回決算型） 1.94% 16.64% 856.67% 265,552,688
３位 新光ＵＳ－ＲＥＩＴオープン 1.69% 9.74% 577.16% 221,105,962
４位 明治安田Ｊ－ＲＥＩＴ戦略ファンド（毎月分配型） 0.99% 6.57% 661.04% 127,425,181
５位 グローバル・ヘルスケア＆バイオ・ファンド 2.43% 10.14% 417.77% 108,344,490
６位 三菱ＵＦＪ／マッコーリーグローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型） 1.32% 3.95% 298.50% 101,913,433
７位 グローバル・ソブリン・オープン（毎月決算型） 1.38% 2.16% 156.66% 85,241,340
８位 しんきんインデックスファンド２２５ 0.88% 9.11% 1035.03% 61,536,419
９位 トヨタ自動車／トヨタグループ株式ファンド 0.76% 9.66% 1267.86% 47,344,561
１０位 ニッセイ／パトナム・インカムオープン 1.66% 3.08% 186.01% 33,662,887
１１位 しんきん３資産ファンド（毎月決算型） 1.05% 4.51% 430.01% 25,256,540
１２位 ＤＩＡＭ高格付インカム・オープン（毎月決算コース） 1.10% 2.80% 253.30% 24,190,138
１３位 ＤＩＡＭ高格付外債ファンド 1.49% -0.29% -19.43% 22,393,613
１４位 しんきん世界好配当利回り株ファンド（毎月決算型） 1.55% 9.54% 617.50% 22,283,768
１５位 グローバルＡＩファンド 1.93% 25.61% 1326.46% 20,309,066
１６位 三井住友・ヨーロッパ国債ファンド 0.94% 2.01% 214.40% 18,902,234
１７位 しんきんグローバル６資産ファンド（毎月決算型） 1.16% 5.77% 498.25% 18,663,066
１８位 世界のサイフ 0.97% 0.86% 88.72% 18,009,946
１９位 京都・滋賀インデックスファンド 0.99% 10.39% 1045.51% 11,239,567
２０位 しんきん好配当利回り株ファンド 1.10% 4.31% 390.79% 10,362,876

合計 1,570,462,347

投資信託の預かり残高上位20銘柄のコスト・リターン
(2023年3月末　現在）

コスト リターン

1.44% 8.24%
残高加重平均値
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（共通KPI)

順位 リスク リターン
リターン/
コスト

投資信託残高（円）

１位 14.50% 4.59% 31.65% 326,724,572

２位 19.45% 16.64% 85.54% 265,552,688

３位 16.83% 9.74% 57.88% 221,105,962

４位 13.81% 6.57% 47.59% 127,425,181

５位 15.96% 10.14% 63.50% 108,344,490

６位 8.36% 3.95% 47.27% 101,913,433

７位 4.11% 2.16% 52.47% 85,241,340

８位 16.42% 9.11% 55.48% 61,536,419

９位 19.86% 9.66% 48.63% 47,344,561

１０位 5.29% 3.08% 58.16% 33,662,887

１１位 8.99% 4.51% 50.19% 25,256,540

１２位 7.69% 2.80% 36.35% 24,190,138

１３位 11.03% -0.29% -2.62% 22,393,613

１４位 21.27% 9.54% 44.84% 22,283,768

１５位 24.29% 25.61% 105.47% 20,309,066

１６位 5.35% 2.01% 37.63% 18,902,234

１７位 10.41% 5.77% 55.47% 18,663,066

１８位 8.64% 0.86% 9.99% 18,009,946

１９位 17.59% 10.39% 59.07% 11,239,567

２０位 15.28% 4.31% 28.19% 10,362,876

合計 1,570,462,347

リスク リターン

14.57% 8.24%

投資信託の預かり残高上位20銘柄のリスク・リターン
(2023年3月末　現在）

残高加重平均値

しんきん世界好配当利回り株ファンド（毎月決算型）

グローバルＡＩファンド

三井住友・ヨーロッパ国債ファンド

しんきんグローバル６資産ファンド（毎月決算型）

世界のサイフ

京都・滋賀インデックスファンド

しんきんインデックスファンド２２５

トヨタ自動車／トヨタグループ株式ファンド

ニッセイ／パトナム・インカムオープン

しんきん３資産ファンド（毎月決算型）

ＤＩＡＭ高格付インカム・オープン（毎月決算コース）

ＤＩＡＭ高格付外債ファンド

銘柄名

しんきんＪリートオープン（毎月決算型）

グローバル・ロボティクス株式ファンド（年２回決算型）

新光ＵＳ－ＲＥＩＴオープン

明治安田Ｊ－ＲＥＩＴ戦略ファンド（毎月分配型）

グローバル・ヘルスケア＆バイオ・ファンド
三菱ＵＦＪ／マッコーリーグローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）

グローバル・ソブリン・オープン（毎月決算型）

しんきん好配当利回り株ファンド

 


